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Matriz Curricular

Referência:Código: Direito 2012/140

2016/1Data Início Vigência: Data Final Vigência:

Curso: 2 - Direito

Período Letivo 1º Período Nome para Certificação

Código Disciplina Carga Horária ModalidadeCrédito Pré-Requisito

426 Atividades Complementares 36 2 Presencial

561 Ciência Política e Teoria Geral do Estado 72 4 Presencial

563 Filosofia Geral e do Direito 72 4 Presencial

560 Introdução ao Direito 72 4 Presencial

564 Linguagem Jurídica 72 4 Presencial

562 Sociologia Geral e Jurídica 72 4 Presencial

Total  Disciplinas Regulares 22
Optativas 0

360

36
Total 396 22

Período Letivo 2º Período Nome para Certificação

Código Disciplina Carga Horária ModalidadeCrédito Pré-Requisito

570 Antropologia Jurídica 36 2 Presencial

427 Atividades Complementares 36 2 Presencial

571 Direito Civil I 72 4 Presencial

572 Direito Constitucional I 72 4 Presencial

567 Direito de Empresa I 72 4 Presencial

565 Economia Política 36 2 Presencial

568 História do Direito 36 2 Presencial

569 Psicologia Aplicada ao Direito 36 2 Presencial

Total  Disciplinas Regulares 22
Optativas 0

360

36
Total 396 22

Período Letivo 3º Período Nome para Certificação

Código Disciplina Carga Horária ModalidadeCrédito Pré-Requisito

428 Atividades Complementares 36 2 Presencial

575 Direito Civil II 72 4 Presencial 571 - Direito Civil I

573 Direito Constitucional II 72 4 Presencial 572 - Direito Constitucional I

579 Direito de Empresa II 72 4 Presencial 567 - Direito de Empresa I

574 Direito Penal I 72 4 Presencial

576 Teoria Geral do Processo 72 4 Presencial

Total  Disciplinas Regulares 22
Optativas 0

360

36
Total 396 22

Período Letivo 4º Período Nome para Certificação

Código Disciplina Carga Horária ModalidadeCrédito Pré-Requisito

429 Atividades Complementares 36 2 Presencial

582 Direito Civil III 72 4 Presencial 575 - Direito Civil II

580 Direito Constitucional III 72 4 Presencial 573 - Direito Constitucional II

584 Direito de Empresa III 72 4 Presencial 579 - Direito de Empresa II

581 Direito Penal II 72 4 Presencial 574 - Direito Penal I

583 Direito Processual Civil I 72 4 Presencial 576 - Teoria Geral do Processo

Total  Disciplinas Regulares 22
Optativas 0

360

36
Total 396 22

Usuário: Milena Silveira Resende SEI - 5.0.6.2
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Período Letivo 5º Período Nome para Certificação

Código Disciplina Carga Horária ModalidadeCrédito Pré-Requisito

430 Atividades Complementares 36 2 Presencial

590 Direito Administrativo I 72 4 Presencial

586 Direito Civil IV 72 4 Presencial 582 - Direito Civil III

585 Direito Penal III 72 4 Presencial 581 - Direito Penal II

587 Direito Processual Civil II 72 4 Presencial 583 - Direito Processual Civil I

588 Direito Processual Penal I 72 4 Presencial 576 - Teoria Geral do Processo

Total  Disciplinas Regulares 22
Optativas 0

360

36
Total 396 22

Período Letivo 6º Período Nome para Certificação

Código Disciplina Carga Horária ModalidadeCrédito Pré-Requisito

431 Atividades Complementares 36 2 Presencial

595 Direito Administrativo II 72 4 Presencial 590 - Direito Administrativo I

592 Direito Civil V 72 4 Presencial 586 - Direito Civil IV

591 Direito Penal IV 72 4 Presencial 585 - Direito Penal III

593 Direito Processual Civil III 72 4 Presencial 587 - Direito Processual Civil II

594 Direito Processual Penal II 72 4 Presencial 588 - Direito Processual Penal
I

Total  Disciplinas Regulares 22
Optativas 0

360

36
Total 396 22

Período Letivo 7º Período Nome para Certificação

Código Disciplina Carga Horária ModalidadeCrédito Pré-Requisito

432 Atividades Complementares 36 2 Presencial

601 Direito Agrário 72 4 Presencial

596 Direito Civil VI 72 4 Presencial 592 - Direito Civil V

597 Direito do Trabalho I 72 4 Presencial

598 Direito Processual Civil IV 72 4 Presencial 593 - Direito Processual Civil III

599 Direito Processual Penal III 72 4 Presencial 594 - Direito Processual Penal
II

602 Estágio e Prática Real e Simulada I 126 7 Presencial 593 - Direito Processual Civil III

Total  Disciplinas Regulares 29
Optativas 0

486

36
Total 522 29

Período Letivo 8º Período Nome para Certificação

Código Disciplina Carga Horária ModalidadeCrédito Pré-Requisito

433 Atividades Complementares 36 2 Presencial

603 Deontologia Jurídica 36 2 Presencial

605 Direito Civil VII 72 4 Presencial 596 - Direito Civil VI

607 Direito do Consumidor 72 4 Presencial

604 Direito do Trabalho II 72 4 Presencial 597 - Direito do Trabalho I

606 Direito Processual Civil V 72 4 Presencial 598 - Direito Processual Civil
IV

610 Estágio e Prática Real e Simulada II 126 7 Presencial 602 - Estágio e Prática Real e
Simulada I

608 Metodologia Científica 36 2 Presencial

414 Planejamento de TCC 36 2 Presencial

Total  Disciplinas Regulares 31
Optativas 0

522

36
Total 558 31

Usuário: Milena Silveira Resende SEI - 5.0.6.2
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Período Letivo 9º Período Nome para Certificação

Código Disciplina Carga Horária ModalidadeCrédito Pré-Requisito

434 Atividades Complementares 36 2 Presencial

612 Direito Civil VIII 72 4 Presencial 605 - Direito Civil VII

616 Direito Internacional Público 72 4 Presencial

615 Direito Processual Administrativo 36 2 Presencial 595 - Direito Administrativo II

614 Direito Processual do Trabalho 72 4 Presencial 604 - Direito do Trabalho II

613 Direito Tributário 72 4 Presencial

617 Direitos Humanos e Cidadania 36 2 Presencial

619 Estágio e Prática Jurídica I 126 7 Presencial 610 - Estágio e Prática Real e
Simulada II

1057 Monografia 144 8 Presencial 414 - Planejamento de TCC

Total  Disciplinas Regulares 37
Optativas 0

630

36
Total 666 37

Período Letivo 10º Período Nome para Certificação

Código Disciplina Carga Horária ModalidadeCrédito Pré-Requisito

435 Atividades Complementares 36 2 Presencial

621 Direito Ambiental 72 4 Presencial

620 Direito de Seguridade Social 72 4 Presencial 604 - Direito do Trabalho II

623 Direito Internacional Privado 72 4 Presencial

625 Direito Processual Constitucional 72 4 Presencial 580 - Direito Constitucional III

626 Estágio e Prática Jurídica II 126 7 Presencial 619 - Estágio e Prática Jurídica
I

Total  Disciplinas Regulares 25
Disciplina Optativa (Eixo Profissional) 4

450

72
Total 522 29

CH ModalidadeCRDisciplinaCódigo

Grupo Optativa Disciplina Optativa (Eixo Profissional)

Pré-requisitoHA

4Argumentação Jurídica (Disciplina Optativa) 721717 Presencial0

4Biodireito (Disciplina Optativa) 721720 Presencial0

4Criminologia (Disciplina Optativa) 721729 Presencial0

4Direito Bancário (Disciplina Optativa) 721719 Presencial0

4Direito Comunitário e de Integração (Disciplina Optativa) 721721 Presencial0

4Direito da Criança e do Adolescente (Disciplina Optativa) 721723 Presencial0

4Direito de Propriedade Intelectual (Disciplina Optativa) 721718 Presencial0

4Direito Eleitoral (Disciplina Optativa) 721726 Presencial0

4Direitos Difusos e Transindividuais (Disciplina Optativa) 722394 Presencial0

4Juizados Especiais (Disciplina Optativa) 721724 Presencial0

4Responsabilidade Civil (Disciplina Optativa) 721725 Presencial0

4Teoria Geral do Direito Público (Disciplina Optativa) 722396 Presencial0

4Tópicos do Estatuto da Cidade (Disciplina Optativa) 721728 Presencial0

258

0C.H. Ativ. Comp.: 0 C.H. Estágio:

Total Cr. Acad.:

C. H. Disc. Regulares: C.H Disc. Optativa:

Cr. Disc. Regulares: Cr. Disc. Optativa:254 22

3964572 4644C. H. Total:




